

関係者各位

技能労働者への適切な賃金水準の確保について

国におきましては、建設投資の大幅な減少に伴って、いわゆるダンピング受注が激化しそのしわよせが労働者の賃金低下や社会保険未加入をもたらすとともに、若年入職者の減少が続いており、若手が技術を習得する機会のないまま技能労働者が減少することは、将来の建設産業全体の存続が危ぶまれるとしています。

こうした現状を踏まえ、国土交通省では前年度と比べ全国平均で約4.5%上昇となる令和8年度公共工事設計労務単価（新労務単価）を決定しました。

本市におきましても、この新労務単価等を予定価格の積算に適用することにより、適正な価格での発注による技能労働者等への適切な賃金水準の確保並びに社会保険加入を図り、公共事業の適正な執行に努めているところです。

つきましては、関係者皆さまにおかれましては、この趣旨をご理解いただき、適切な対応に努めていただくようお願いいたします。

①適切な水準の賃金支払いについて

公共工事設計労務単価の上昇が技能労働者の水準の上昇に結びつくよう努めて下さい。また、下請契約を締結する場合は労働者への適正な賃金の支払いを下請業者に要請してください。

②社会保険等への加入の徹底について

法令上の義務として社会保険等に参加するとともに、下請負契約を締結する場合は、社会保険料相当額（事業主負担分及び労働者負担分）を適切に含んだ額による下請負契約を締結してください。また、技能労働者に社会保険料相当額（労働者負担分）を適切に含んだ賃金を支払い、労働者を社会保険等に参加させるよう下請業者に指導してください。

なお、元請事業者は社会保険未加入事業者と下請負契約（1次下請）を締結することができません。（加入義務がない事業者を除く）

三郷市契約課

入札及び工事の施工等における注意事項

(令和8年4月1日改訂版)

三郷市が発注する建設工事の入札及び施工等並びに業務委託の入札及び執行等に当たっては、次の事項に十分留意し、安全かつ適正な工事の完成、業務の完遂を行ってください。

〈共通事項〉

1 関係法令の遵守について

事業者は、以下の関係法令等を遵守するとともに、三郷市契約規則、三郷市建設工事請負契約約款、三郷市業務委託契約約款、三郷市建設工事等制限付一般競争入札（事後審査型）試行要綱、三郷市建設工事等電子入札運用基準、三郷市建設工事等競争入札参加者心得、図面、設計書、仕様書（現場説明書及びそれに対する質問回答書を含む。）、入札公告及び指名通知書等の記載事項並びに現場を熟知の上、入札しなければならない。

- (1) 「私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律」（昭和22年法律第54号）
- (2) 「建設業法」（昭和24年法律第100号）
- (3) 「公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する法律」（平成12年法律第127号）
- (4) 「公共工事の品質確保の促進に関する法律」（平成17年法律第18号）
- (5) 「入札談合等関与行為の排除及び防止並びに職員による入札等の公正を害すべき行為の処罰に関する法律」（平成14年法律第101号）
- (6) 「建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律」（平成12年法律第104号）
- (7) その他、労働、道路交通、環境保全、危険物、事業協同組合等に係る関係法令

2 入札・契約の適正化について

- (1) 法令等に定められた適正な技術者が配置できない場合には、入札を辞退すること。
- (2) 談合を根絶し、公正な競争が確保できるよう企業倫理の確立に努めること。
- (3) 受注者が暴力団等の不当介入を受けた場合は、発注者に報告すること。また、警察に通報するとともに、捜査上必要な協力を行うこと。

3 労働基準の適正化と労働災害の防止について

建設労働者等の雇用に際しては、適正な賃金を遅滞なく支払うとともに、これら労働者の健康保持、福利厚生、労働時間等、労働条件の向上に努めること。また労働災害の防止には、特段の注意を払い必要な対策を講じること。

4 報酬・料金等に対する源泉徴収について

所得税法第2条第1項第3号に規定する「居住者」※に該当する個人事業主の方で、同法第204条第1項各号に該当する契約（例：弁護士、測量士、不動産鑑定士業務等に関する報酬等を支払う契約）の場合には、請負代金の支払い時に所定の所得税及び復興特別所得税を源泉徴収いたします。

※「居住者」国内に住所を有し、又は現在まで引き続いて1年以上居所を有する個人をい

う。

〈建設工事に関する事項〉

1 下請負契約及び工事現場における施工体制の確認等について

(1) 下請負契約及び下請負代金の支払い

下請負契約は、建設工事標準下請負契約約款又はこれに準拠した契約書によることとし、下請負代金等については、元請事業者、下請事業者が対等の立場における合意に基づいて締結すること。

また、下請負代金の支払いは適正に行い、賃金及び納入資材等に係る代金の不払い等が生じないように注意すること。

(2) 下請事業者の社会保険加入状況の確認

適正な施工体制の確保のため、下請事業者の健康保険、厚生年金保険及び雇用保険の加入状況を確認すること。

また、下請の発注にあたっては、法定福利費を明示した見積書による適正な金額での発注を行うこと。

詳しくは「社会保険の加入に関する下請指導ガイドライン」「法定福利費を明示した見積書の作成手順」等を確認すること。

(3) 工事現場における施工体制

本市では市内事業者の育成に努めており、下請負人を選定するにあたり、市内事業者の活用に努めること。ただし、相指名事業者については、特殊技術を有するなど相当の理由がある場合を除き、選定しないこと。

なお、下請負契約を締結する公共工事においては、施工体制台帳の作成及び提出、施工体系図の作成及び掲示が義務付けられているので、「工事現場等における施工体制の確認要領」により確認すること。

(4) 一括下請負の禁止

一括下請負は、法律で禁止されており、下請負人を使用するにあたっては、一括下請負とならないよう十分注意すること。

(5) 工事实績データの作成及び登録

請負代金額が500万円以上の工事については、受注・変更・完成・訂正時に、（一般財団法人）日本建設情報総合センター（JACIC）の工事实績情報システム（CORINS）に基づき、「工事实績データ」を入力し、「登録のための確認のお願い」（JACIC発行）を監督員に提出後、確認を受けた上で登録するとともに、「登録内容確認書」（JACIC発行）の写しを提出すること。

なお、受注時の申請は契約後10日以内※に、変更時は変更があった日から10日以内※に、完成時は完成後10日以内※に、訂正時は速やかに行わなければならない。

※（土曜日、日曜日、祝日を除く）

(6) 建設業退職金共済証紙購入状況の確認

請負代金額が600万円以上の工事（修繕を含む。）については、「建設業退職金共済証紙購入状況の確認について」によること。特に、工事に従事する労働者に対しての雇

用日数に応じた共済証紙の貼付、また、工事の一部を下請事業者に施工させる場合における、下請事業者の制度への加入及び共済証紙の購入、貼付の促進に努めること。

2 建設資材納入契約について

- (1) 建設資材納入事業者との契約にあたっては、当該事業者の利益を不当に害することのないよう、公正な取引の確保に努めること。
- (2) 工事材料に係る納入契約の相手方は、三郷市内に本店のある事業者からの選定に努めるとともに、三郷市産の工事材料の調達に努めること。

3 工事車両の適正使用について

- (1) ダンプトラック等による過積載の防止について

工事の施工に当たって工事資材等の運搬については、過積載を行わないよう、また、過積載を行っていると思われる資材納入事業者から、資材の納入を受けないなどの必要な措置をとるよう努めること。

- (2) ディーゼル車規制に適合した車両の使用について

工事現場で使用し、又は使用させる車両（資機材等の搬出入車両を含む。）のうち、ディーゼル自動車（貨物・バス・特殊）においては、埼玉県粒子状物質排出基準を満たさない車両を運行しないこと。

- (3) 不正軽油の使用禁止について

工事現場で使用し、又は使用させる車両（資機材等の搬出入車両を含む。）並びに建設機械等の燃料として、「地方税法」（昭和25年法律第226号）及び「埼玉県生活環境保全条例」（平成13年埼玉県条例57号）に違反する軽油等（以下「不正軽油」という。）を使用しないこと。

また、埼玉県による使用燃料の抜き取り検査を行う場合には、現場代理人がこれに立ち会うなどの協力を行うとともに、不正軽油の使用が発見された場合には、当該燃料納入業者を排除するなどの是正措置を講じること。

- (4) アイドリング・ストップについて

工事現場で使用し、又は使用させる車両（資機材の搬出入車両を含む。）は、駐停車時にアイドリング・ストップを行うこと。（作業用の附属装置等の動力としてエンジンを使用する場合を除く。）

4 経営事項審査について

- (1) 建設業法に基づき決算期ごとに経営事項審査を受け、その総合評定値通知書（P点の記載があるもの）の写しを契約課へ遅滞なく提出すること。

〈その他〉

「建設工事請負等競争入札参加者心得」、「三郷市契約約款」、「社会保険の加入に関する下請指導ガイドライン」等及び各様式については、三郷市ホームページに掲載しています。

(URL : <https://www.city.misato.lg.jp>「三郷市ホームページ」

→ 検索メニュー→しごと・産業→入札・契約→入札・契約情報（契約課）→「入札・契約関係の制度等」→「三郷市競争入札参加者心得および入札参加時における注意事項等について」 または 「契約関係書類」

三郷市建設工事発注に係る改正について

令和2年4月から、以下につきまして改正しますのでお知らせいたします。

1. 「法定福利費」を明示した内訳書の提出

建設業における社会保険未加入対策の一環として、国土交通省、埼玉県等の取組を踏まえ、三郷市建設工事請負契約約款を一部改正し、健康保険、厚生年金保険及び雇用保険に係る法定福利費を明示した内訳書の提出を求めることとなりました。

つきましては、令和2年4月1日以降に契約を締結する工事請負契約については、落札者に決定された後、速やかに法定福利費を明示した内訳書を提出いただきますようお願いいたします。

なお、内訳書に記載いただく内容につきましては、大項目程度（直接工事費、共通仮設費等）としていただき、工事価格記載欄の下に「うち法定福利費」として、当該案件に係る法定福利費の記載をお願いいたします。

《参考》

上記改正事項につきましては、三郷市ホームページでお知らせしています。

また、法定福利費を明示した見積書の作成等につきましては、国土交通省ホームページに詳細が掲載されていますので（三郷市ホームページからのリンクがございます。）ご確認ください。

▽三郷市ホームページ <http://www.city.misato.lg.jp/>

トップページ→ 組織から探す→総務部契約課（入札・契約情報）→入札・契約関係のお知らせ

▽請負代金内訳書様式及び記載例

（様式）<http://www.city.misato.lg.jp/item/6103.htm#moduleid5756>

（記載例）<http://www.city.misato.lg.jp/item/33307.htm#moduleid6520>

▽建設業の社会保険未加入対策について

（国土交通省）http://www.mlit.go.jp/totikensangyo/const/totikensangyo_const_tk2_000080.html

（埼玉県）<http://www.pref.saitama.lg.jp/a0211/syakaihoken.html>

▽法定福利費を明示した見積書の作成手順

<http://www.mlit.go.jp/common/001090440.pdf>

▽法定福利費を明示した見積書の作成手順（簡易版）

<http://www.mlit.go.jp/common/001203247.pdf>

《お問い合わせ先》

◇上記制度改正について⇒ 総務部契約課契約係 TEL048-930-7767（直通）

◇受注した工事について⇒ 各工事の発注担当部署